4

Дело № 5-8-165/2021

(05-0165/8/2021)

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

дата                                                                      адрес,

                                                                                                          адрес

Суд в составе мирового судьи судебного участка № 8 Киевского судебного района адрес (адрес Симферополь)   адрес  фио, рассмотрев дело об административном правонарушении,  предусмотренном ч.1 ст.6.8 Кодекса Российской  Федерации об административных правонарушениях в отношении фио, паспортные данные, (паспортные данные), зарегистрированной проживающей по адресу: адрес, д.69/155, кв.111,  данных о привлечении ранее к административной ответственности суду не представлено,-

У С Т А Н О В И Л:

фио совершила  административное правонарушение, предусмотренное ч.1 ст.6.8 КоАП РФ, а именно, незаконно хранила без цели сбыта наркотическое средство – являющееся частями растений конопля (растение рода Cannabis), содержащими наркотическое средство массой 0,17 граммов (в перерасчете на высушенное вещество).

Так, дата в время по адресу:  адрес, д.69/155 кв.111 у фио было выявлено и изъято вещество растительного происхождения серо-зеленого цвета со специфическим запахом, согласно заключения эксперта ЭКЦ МВД по РК №1/2599 от дата, изъятое вещество массой 0,17гр. является частями растений конопли, содержащее наркотическое средство, которое фио хранила с целью личного употребления.

В судебном заседании фио вину в совершении административного правонарушения признала, с правонарушением согласилась,  в содеянном раскаялась,  суду сообщила, что   официально не  трудоустроена, но имеет нерегулярный доход от подработок. Просила не применять административный арест,  уплатить штраф имеет возможность.

Выслушав фио, исследовав письменные материалы дела об административном правонарушении, прихожу к выводу, что в действиях фио  имеется состав административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 6.8 КоАП РФ.

Согласно ч. 1 ст. 2.1 КоАП РФ, административным правонарушением признается противоправное, виновное действие (бездействие) физического или юридического лица, за которое настоящим Кодексом или законами субъектов Российской Федерации об административных правонарушениях установлена административная ответственность.

В соответствии с ч. 1 ст. 4 Федерального закона от дата №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», государственная политика в сфере оборота наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, а также в области противодействия их незаконному обороту направлена на установление строгого контроля за оборотом наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, раннее выявление незаконного потребления наркотических средств и психотропных веществ, постепенное сокращение числа больных наркоманией, сокращение количества правонарушений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров.

Статьей 26.2 КоАП РФ предусмотрено, что доказательствами по делу об административном правонарушении являются любые фактические данные, на основании которых судья, орган, должностное лицо, в производстве которых находится дело, устанавливают наличие или отсутствие события административного правонарушения, виновность лица, привлекаемого к административной ответственности, а также иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела.

Эти данные устанавливаются протоколом об административном правонарушении, иными протоколами, предусмотренными настоящим Кодексом, объяснениями лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, показаниями потерпевшего, свидетелей, заключениями эксперта, иными документами, а также показаниями специальных технических средств, вещественными доказательствами.

В соответствии со ст. 26.11 КоАП РФ, судья оценивает доказательства по делу об административном правонарушении по своему внутреннему убеждению, основанному на все​стороннем, полном и объективном исследовании всех доказательств дела в их совокупности.

Так, вина фио  в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 6.8 КоАП РФ, подтверждается: протоколом об административном правонарушении № РК телефон от дата (л.д.1), согласно которого фио  замечаний и дополнений не имеет, с протоколом согласна; карточкой происшествия №72374 от дата (л.д. 2); рапортом ст. следователя отдела по расследованию преступлений на территории, обслуживаемой ОП №2 «Киевский» СУ УМВД России по  адрес ст.лейтенант юстиции фио от дата (л.д. 3); письменными объяснениями фио   от дата (л.д.4); копией постановления о проведении оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещения, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от дата (л.д. 5-6); копией акта обследования жилого помещения от дата (л.д.7-9); фото таблицей (л.д. 10-14);  копией постановления о назначении судебной экспертизы материалов, веществ и изделий от дата (л.д. 15); копией сопроводительного письма о направлении заключения эксперта №1/2599 от дата по материалам КУСП №28672 от дата (л.д. 16); копией подписки ЭКЦ МВД по РК (л.д. 17); копией заключения эксперта №1/2599 от дата (л.д. 18-21); копией протокола допроса свидетеля от дата (л.д. 22-24); определением о возбуждении дела об административном правонарушении и проведении расследования согласно ст. 28.7 КоАП РФ от дата (л.д. 28);  определением о продлении сроков рассмотрения дела об административном правонарушении и проведении расследования согласно ст.28.7 КоАП РФ от дата (л.д. 29); пояснениями фио , данными в судебном заседании.

Доказательства по делу у мирового судьи не вызывают сомнений, они последовательны, непротиворечивы и полностью согласуются между собой. Мировой судья находит их относимыми, допустимыми, достоверными и достаточными для разрешения дела, а потому считает возможным положить их в основу постановления. При этом мировой судья учитывает, что протокол об административном правонарушении составлен в соответствии с требованиями ст.28.2 КоАП РФ, уполномоченным должностным лицом,  иные документы оформлены в соответствии с требованиями закона. Обстоятельств, исключающих производство по делу, в ходе его рассмотрения не установлено.

Также следует отметить, что должностным лицом УМВД России по адрес дата вынесено определение о возбуждении дела об административном правонарушении и проведении административного расследования в отношении фио  Между тем, все процессуальные действия, необходимые для установления обстоятельств дела, а именно:  назначение и проведение экспертизы имели место до указанной даты. После вынесения названного определения должностным лицом УМВД России по адрес  только отобраны объяснения у фио  и составлен протокол об административном правонарушении. Таким образом, административное расследование по делу фактически не проводилось.

Следовательно, дело подлежит рассмотрению мировым судьей по месту совершения правонарушения.

В соответствии с постановлением Правительства РФ от дата № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» размер изъятого наркотического средства не является значительным, крупным или особо крупным.

Так же, cогласно проведенным исследованиям в экспертно-криминалистическом центре МВД по адрес, изъятые у фио  вещества растительного происхождения являются частями растения конопля, содержащей наркотическое средство- тетрагидроканнабинол и другие каннабиноиды. Наркотическое средство тетрагидроканнабинол включен в Список I Перечня наркотических средств, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от дата N 681.

Согласно ч.1 ст. 6.8 КоАП РФ незаконные приобретение, хранение, перевозка, изготовление, переработка без цели сбыта наркотических средств, психотропных веществ или их аналогов, а также незаконные приобретение, хранение, перевозка без цели сбыта растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, влекут наложение административного штрафа в размере от четырех тысяч до сумма прописью или административный арест на срок до пятнадцати суток.

Оценив доказательства в их совокупности, суд считает, что в действиях фио  содержится состав административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 6.8 КоАП РФ .

Обстоятельством, смягчающим административную ответственность суд признает признание вины, раскаяние.

Обстоятельства, отягчающие административную ответственность не установлены.

  При назначении административного наказания мировой судья учитывает характер совершенного административного правонарушения, конкретные обстоятельства дела, данные о личности правонарушителя, наличие смягчающих административную ответственность обстоятельств, и считает возможным назначить наказание в виде административного штрафа в минимальном размере, согласно санкции ч.1 ст.6.8 КоАП РФ.

         На основании изложенного,  руководствуясь ч.1 ст.6.8, ст.ст.4.1, 4.2, 4.3, 26.2, 29.7,  29.9-29.11 КоАП РФ, мировой судья-

П О С Т А Н О В И Л:

Признать фио виновной в совершении административного правонарушения,  предусмотренного   ч.1 ст.6.8 Кодекса Российской  Федерации об административных правонарушениях, и назначить ей административное наказание в виде административного штрафа в размере  сумма.

          Административный штраф следует перечислить по следующим реквизитам: УФК по адрес (Министерство юстиции адрес, л/с телефон в УФК по адрес), КПП телефон, ИНН телефон, ОГРН 1149102019164,  Единый казначейский счет № 40102810645370000035,  казначейский счет  03100643350000017500, код Сводного реестра телефон, БИК телефон, ОКТМО телефон;  УИН: 0, КБК телефон телефон. Банк получателя: Отделение адрес Банка России/ УФК по адрес».

         Административный штраф в размере сумма должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу. При этом, в указанный срок сведения об уплате настоящего штрафа необходимо сообщить суду, направив квитанцию, в судебный участок № 8 по адресу: адрес.

В случае неуплаты в шестидесятидневный срок со дня вступления постановления в законную силу, при отсутствии оснований, предусмотренных             ст. 31.5  ч.1 и ч.2 КоАП РФ, штраф подлежит принудительному взысканию в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.

Кроме того, неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный КоАП РФ, в соответствии с ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ может повлечь наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.

Постановление может быть обжаловано в Киевский районный суд                  адрес в течение 10 суток со дня получения или вручения копии постановления путем подачи жалобы через  судебный участок             № 8 Киевского судебного района адрес (адрес Симферополь)   адрес.

Мировой судья                                                                                     фио